
Daniel Redlich
K novému sídlišti 196/20

142 00 Praha 4

telefon: 241 710 444
mobil: 606 468 378

web: www.redlich.cz
mail: redlich@redlich.cz

20.12.2022

Vážení uživatelé programu GRAND,

před rokem jsem se domníval,  že s opadnutím koronavirové vlny by mohlo nastat  uklidnění  společenské
situace,  ale  nyní  to  vypadá  spíše  tak,  že  jsme  koronavirem  vstoupili  do  období  na  sebe  navazujících
zásadnějších proměn a výzev, ať již se jedná o válku, energie, životní prostředí nebo nás samé. Doléhají na
nás existenční témata odhalující, jak na tom jsme.

Pro mne byl letošní rok zlomový v tom, co se na jaře dělo v souvislosti s normativními náklady ovlivňujícími
výpočet  srážek.  Zdánlivá  drobnost,  která  šla  vyřešit  jednou  větou  v  přechodných  ustanoveních  novely,
důvodové zprávě k zákonu nebo jednotným výkladem ministerstva a soudů, se změnila v martyrium ukončené
až po pěti měsících rozhodnutím nejvyššího soudu. Přivedlo mne to až k otázce, nakolik ještě budu po takové
zkušenosti schopen brát vážně to, co nazýváme právním řádem. 

Nakonec jsem skončil u rozhodnutí, že se pokusím alespoň v rámci mých sil něco málo změnit k lepšímu.
Oslovil  jsem  se  žádostí  o  pomoc  a  konzultace  několik  uživatelů  GRANDu  a  na  základě  jejich  laskavé
spolupráce si více ujasnil, co a jak by bylo možné. Připravil jsem z pohledu programátora mzdového systému
podkladový materiál  a oslovil  své poslance a senátory,  zda je možné se s nimi  krátce setkat  a v „deseti
minutách“ vysvětlit, v čem vidím problém.

Jsem si vědom určité „naivity“ mého konání, zvláště v kontrastu se všeobecnou skepsí, zda má něco takového
vůbec smysl. V tuto chvíli opravdu nevím, nakolik může moje snaha přinést viditelné zlepšení, ale je celkem
očekávávané, že nebude příliš velké, zvláště pokud v tom zůstanu sám. A proto si dovoluji  Vám přednést
myšlenku, abyste, alespoň někdo z Vás, oslovili své zastupitele s problémy, které považujete za podstatné,
důležité a alespoň částečně řešitelné touto cestou. 

Smyslem není zastupitele zahltit ani otravovat, ale dát podnět těm, kteří jsou ochotni přinejmenším naslouchat.
Proto  jsem  vytvořil  webovou  stránku,  kde  najdete  volně  dostupné  moje  materiály,  které  předávám
zastupitelům,  i  seznam těch,  které jsem oslovil,  a  výsledek jednání.  Pokud by se někdo z vás či  vašich
známých chtěl k této aktivitě připojit, nabízím toto webové místo jako koordinační s tím, že bych zde uvedl kdo
a koho se chystá oslovit, případně výsledek setkání, aby měli zájemci a účastníci přehled o tom, co se děje
nebo dít bude. Stačí mi poslat mail.

Co se týká zákonných změn ve vztahu k programu GRAND, jejich stručný seznam najdete na další straně.
Aktualizace,  způsob  objednání  webovým formulářem na  www.redlich.cz/index.php/objednavka/objednavka-
grand i ceny zůstávají i pro rok  2023 beze změny. Program bude distribuován po 20. lednu 2023. Způsob
dodání je elektronicky.

Pokud zpracováváte mzdy záchranářům, u nichž dojde ke zvýšení pojistného za zaměstnavatele, dejte mi
prosím vědět, abych i tuto problematiku zapracoval do programu. Zatím mám za to, že se pravděpodobně
žádného z uživatelů GRANDu netýká a tak by jen zbytečně činila program i jeho ovládání složitější.

Do následujícího roku Vám přeji dostatek klidu, důvěry i síly.

S přátelským pozdravem

Daniel Redlich

http://www.redlich.cz/
https://www.redlich.cz/index.php/o-nas/podnetyzakonodarcum
http://www.redlich.cz/index.php/objednavka/objednavka-grand
http://www.redlich.cz/index.php/objednavka/objednavka-grand
mailto:redlich@redlich.cz


Vybrané zákonné změny pro rok 2023

Sociální a nemocenské pojištění – zvyšuje se:
• Redukční hranice pro výpočet náhrady za nemoc z 1 298, 1 946 a 3 892 Kč na 1 345, 2 017 a 4 033 Kč.

• Maximální vyměřovací základ z 1 867 728 Kč na 1 935 552 Kč.

• Minimální záloha pojistného u OSVČ hlavní z 2 841  Kč na  2 944  Kč, pro vedlejší činnost z 1 137 Kč na
1 178  Kč.  Pro OSVČ, které jsou dobrovolně účastny nemocenského pojištění se minimální měsíční výše
platby zvyšuje ze 147 Kč na 168 Kč.

• Rozhodná částka pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění z 3 500 Kč na 4 000 Kč.

• Zákonem č. 216/2022 Sb. se od února 2023 zavádí nová sleva ve výši 5% z vyměřovacích základů pro
pojistné  na  sociální  pojištění  zaměstnavatele.  Smyslem slevy  je  podpořit  zkrácené  úvazky vybraných
skupin  zaměstnanců  v  pracovním  poměru.  Uplatnění  je  omezeno  řadou  podmínek  i  administrativními
povinnostmi při oznámení a ukončení záměru slevu uplatňovat.

V souvislosti se zavedením této slevy bude aktualizován i  měsíční přehled pojistného pro ČSSZ a jeho
elektronické podání, neboť jeho součástí bude i jmenný seznam zaměstnanců, na které je sleva uplatněna.

• Připravovanou novelou důchodového a dalších zákonů   dojde u záchranářů ke snížení jejich důchodového
věku a odvodu vyššího pojistného za zaměstnavatele. Předpokládám, že se tato problematika nedotýká
žádného z uživatelů  GRANDu a proto nemám v plánu jí  do programu zapracovat.  Jestliže by se vás
týkala, napište mi a v tom případě jí do programu doplním.

• Výše uvedená novela také prodlužuje se archivační povinnost z 30 na 45 roků (Zákon č. 582/1991 § 35a
odst. 4 písm. d).

Zdravotní pojištění – zvyšuje se:
• Minimální záloha OSVČ z  2 627 Kč na  2 722  Kč. Zálohu minimálně v této výši je nutno odvést počínaje

lednovou platbou pojistného (termín splatnosti je u OSVČ od 1. ledna do 8. února).

• Měsíční vyměřovací základ zdravotního pojištění za státní pojištěnce je zvýšen z 11 014 Kč na 14 074 Kč.
Týká se jen invalidního zaměstnance zaměstnavatele, který zaměstnává více než 50 % osob se zdravotním
postižením (chráněné dílny). 

Daň z příjmu
• Sazba daně z příjmu ve výši 23 % se uplatní od čtyřnásobku průměrné mzdy, tedy od částky 1 935 552 Kč

ročně, 161 296 Kč měsíčně. 

• Dle informace finanční správy byl  limit  příjmů pro paušální režim zvýšen z 1 na 2 mil.  Kč a zavádí se
3 pásma závislá na výši a charakteru příjmů. Měsíční paušální daň činí 6 208 Kč pro I. pásmo, 16 000 Kč
pro II. pásmo,  26 000 Kč pro III. pásmo.

• Mimořádné odpisy (možnost odepsat majetek zařazený do 1. a 2. odpisové skupiny za 12, resp. 24 měsíců)
se dle  Zákona č.  586/1992  Sb.  ve  znění  od  1.1.2023 vztahují  i  na  majetek  pořízený od 1.1.2022  do
31.12.2023 (dosud od 1.1.2020 do 31.12.2021).

Ostatní

• Vyhláška MF číslo 401/2022 Sb. stanovila náhrady zahraničního stravného pro rok 2023. Tuzemské stravné
pro rok 2023 zatím není vydáno.

• Dle informace MPSV se životní minimum jednotlivce zvyšuje z 4 620 Kč na 4 860 Kč, existenční minimum
z 2 980 Kč na 3 130 Kč.

• Mělo by dojít ke zvýšení minimální a zaručené mzdy a částek navázaných na minimální mzdu, například
minimálního příjmu pro daňový bonus.

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_vl%C3%A1da_14122022.pdf/ce14d7f5-4d3e-9fea-45b5-19c237ed4926
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-401
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20230101?porovmin=1
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/pausalni-dan/informace-k-zakladnim-zmenam-v
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=301&CT1=0
https://www.cssz.cz/documents/20143/2091652/PVPOJ_2023.pdf/6dd3f753-ea55-5a61-6e86-287a7bd1ea39
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-216

	Vybrané zákonné změny pro rok 2023
	Sociální a nemocenské pojištění – zvyšuje se:
	Zdravotní pojištění – zvyšuje se:
	Daň z příjmu
	Ostatní


		2022-12-20T18:18:35+0000
	Daniel Redlich
	Potvrzuji pravost a úplnost tohoto dokumentu




